
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  47Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO a assinatura do Contrato de Empréstimo Internacional 
n°. 3435/OC-BR com o Banco Interamericano de Desenvolvimento para 
contribuir ao financiamento e execução do Projeto de Desenvolvimento do 
Saneamento do Pará – PRODESAN PARÁ; 
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da política de seleção e con-
tratação de consultores financiados pelo Banco Interamericano de Desenvol-
vimento, GN-2350-15, em Seleção baseada na qualidade e custo (SBQC); 
RESOLVE:
I – Constitui-se a Comissão Técnica para análise da contratação de con-
sultoria para prestação de serviços de assistência técnica para o gerencia-
mento do Projeto de Desenvolvimento do Saneamento no Estado do Pará 
– Prodesan Pará, com avaliação de projetos em abastecimento de água e 
esgotamento sanitário da COSANPA.  
II – A presente equipe irá realizar a análise da manifestação de interesse 
apresentada e das propostas técnicas e financeira. 
III - Designar para compor a referida Comissão Técnica, os referidos em-
pregados públicos da Companhia relacionados conforme, abaixo:
Moisés de Oliveira Wanghon – DRT 05500-9 (Presidente da Comissão)
Tatiana Barbosa da Costa – DRT 05255-8 
Andressa Nogueira dos Santos – DRT 20107-3
IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
José Fernando de Mendonça Gomes Junior
Presidente

Protocolo: 968563

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 25/2023 - COSANPA.
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 25/2023, a partir da assinatura 
e publicação do Contrato 41/2023 - COSANPA, cujo objeto é a prestação 
de serviços especializados de manutenção das instalações hidráulicas em 
sistemas públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento sa-
nitário, com recomposição de pavimentos em vias públicas, nos Municípios 
de Belém, Ananindeua e Marituba, de acordo com as especificações do Ter-
mo de Referência nº DO/015/2023 e da proposta da empresa Contratada.
Data de assinatura: 28/07/2023
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, 
CNPJ: 13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 968323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVITE À APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
BRASIL
Projeto de Desenvolvimento de Saneamento do Pará – PRODESAN PA
Contrato de Empréstimo Nº 5435 OC/BR
Nome do Processo de Seleção: 
Apoio ao Gerenciamento do Programa PRODESAN PA.
Referência: PA item 4.1 – 1 versão (PA Vigente).
O Estado do Pará, da República Federativa do Brasil, tendo como Órgão 
Executor a Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, recebeu um 
Financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) para 
implementação do Projeto de Desenvolvimento de Saneamento do Pará 
– PRODESAN PA, pretende utilizar parte dos recursos para a seleção e 
contratação de serviços de consultoria para apoio ao gerenciamento do 
PRODESAN, como a seguir descrito.
Os serviços de consultoria para apoio ao gerenciamento do PRODESAN PA 
requerem: experiência no Gerenciamento de Projetos ou Programas do 
setor público financiados por organismos internacionais, preferencialmente 
com Projetos de Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sa-
nitário (adutoras, estações elevatórias, reservatórios apoiados e elevados, 
captação superficial e profunda, estações de tratamento de água e esgoto, 
redes de distribuição de água e redes de coleta e tratamento de esgoto) 
aliado a aspectos sociais e ambientais, além de equipe técnica multidis-
ciplinar nas áreas de planejamento e monitoramento, engenharia civil, 
engenharia sanitária, segurança do trabalho, social, ambiental, jurídica, 
administrativa e financeira, dentre outras.
A Unidade de Gestão do Programa – UGP, responsável pelo acompanha-
mento e gerenciamento do PRODESAN, convida empresas e/ou institui-
ções de consultoria elegíveis para apresentar manifestações de interesse 
para prestação dos Serviços mencionados. As empresas e/ou instituições 
interessadas deverão fornecer informações (mediante a apresentação do 
portfólio por meio de folhetos, brochuras, devendo constar a descrição 
de serviços similares realizados, experiência em condições semelhantes, 
disponibilidade de profissionais da equipe técnica com conhecimentos ne-
cessários) que indiquem que são qualificadas e possuem experiência para 
executar os serviços requeridos.
As empresas serão selecionadas de acordo com os procedimentos estabe-
lecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financia-
das pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, GN 2350-15, 
e poderão participar todas as empresas de países de origem que forem 
elegíveis, conforme definido nestas políticas.
As empresas poderão associar-se com outras empresas na forma de uma 
joint venture/consórcios ou por meio de subcontrato para melhorar as suas 
qualificações. Para efeito de formação da lista curta, a nacionalidade de 
uma empresa é a do país em que está legalmente constituída ou incorpo-

rada e, no caso de joint venture/consórcios, será considerada a nacionali-
dade da empresa designada como representante.
A empresa será selecionada mediante Seleção Baseada na Qualidade e no 
Custo – SBQC, conforme estabelecido nas Políticas do BID.
Maiores informações podem ser obtidas no endereço indicado a seguir, no 
horário das 09:00 às 12:00h. e das 14:00 às 17:00h.
As Manifestações de interesse deverão ser entregues, exclusivamente, em 
meio eletrônico por e-mail: licitacoes.prodesan@outlook.com ou ferramen-
ta de compartilhamento de arquivos, até 18 de agosto de 2023, às 15 
horas, indicando em suas pastas o título a que se refere o Convite à Mani-
festação de Interesses, sob pena de não serem consideradas. 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
Av. Magalhães Barata, Nº 1201, São Brás, Belém/PA, Brasil, CEP: 66060-901
Tel.: +55 (91) 3202-8400
Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP)
E-mail: prodesan@cosanpa.pa.gov.br
Tel.: +55 (91) 3202-8415
Moisés de Oliveira Wanghon
SubCoordenador de Aquisições e Contratos – UGP PRODESAN PA
E-mail: moiseswanghon.prodesan@cosanpa.pa.gov.br
Paulo Fabriccio dos Santos Gama
Coordenador Geral – UGP PRODESAN PA
E-mail: paulogama.prodesan@cosanpa.pa.gov.br
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Protocolo: 968317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336 DE DIÁRIA DE 28/07/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participar de audiência no MTUR, no Ministério das Comunica-
ções e ainda participar a convite do Ministério do Estado de Turismo para 
Cerimônia de Posse.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília-DF.  
Período: 02 e 03/08/2023
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 5902461/2, 
cargo: Secretário Adjunto, VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional 
nº 5968833/2, cargo: Secretário de Gabinete, e FILIPE FALCÃO DO CAR-
MO, Identidade Funcional nº 5925386/2, cargo: Secretário de Diretoria, 
lotados na SECAD.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 968537
PORTARIA Nº 337 DE DIÁRIA DE 28/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participar de Reunião na Agência Nacional de Mineração, Visita Téc-
nica no Ministério das Comunicações para apresentar projetos da Secretaria.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília/DF.
Dias: 02 e 03/08/2023.
Servidor: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA Cargo: Diretor DETEC, 
Mat. 57175956/7.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 968530

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 012/2023 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 01/2023 e ARP nº 01/2023 - PARTES: PRO-
DEPA E SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA - OB-
JETO: Prestação de serviços de subscrições (assinaturas) de produtos da 
linha Red Hat Enterprise Linux, JBoss Enterprise Middleware, OpenShift 
e demais produtos correlatos com suporte e manutenção, treinamento e 
serviços especializados – DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023 - VIGÊNCIA: 
28/07/2023 a 27/07/2024 - VALOR (R$): 11.169.709,00 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 409035 / 449040 - FONTE DE RECUR-
SO: 01500000001 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO:  Rua Pamplona, 145 – sala 
507, Jardim Paulista, São Paulo (SP) – CEP 01.405-000.

Protocolo: 968184


